
 
 

Patron dětí, z. ú.,  
Malostranské nábřeží 558/1, 118 00 Praha 1 – Malá Strana 
e-mail: info@patrondeti.cz 

 
 
Pravidla projektu Obědy školákům organizace Patron dětí, z. ú. 
 
Na základě rozhodnutí č.3576/2023-5 MŠMT o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu České republiky 
na rok 2023 (dále jen „Rozhodnutí“) získala organizace Patron dětí, z. ú. z výzvy MŠMT Podpora školního stravování 
žáků základních škol na rok 2023 dotaci ve výši 8,1milionů korun českých a spustila projekt Obědy školákům (dále jen 
„Projekt“). Účelem dotace a Projektu je zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků a žákyň základních škol (dále jen 
„žáků“) prostřednictvím finančních prostředků na úhradu školního stravování pro žáky ze sociálně slabých rodin.  

 
 
1. Patron dětí je oprávněn z dotace MŠMT hradit náklady spojené s úhradou školního stravování za jednotlivé žáky 

vybrané nebo doporučené základními školami:  
 

• ve výši rozpětí finančních limitů na nákup potravin za oběd podle přílohy č. 2 k vyhlášce č. 107/2005 Sb., o 
školním stravování, ve znění pozdějších předpisů, v případě, že je žákovi prominuta úplata za školní 
stravování podle § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, nebo  

• ve výši rozdílu mezi rozpětím finančních limitů na nákup potravin za oběd podle přílohy č. 2 k vyhlášce o 
školním stravování, a výši stanovené úplaty za školní stravování, v případě, že je žákovi snížena úplata za 
školní stravování podle § 123 odst. 4 školského zákona, 

• pouze v případě, že s tím vysloví souhlas nebo o podporu příjemce požádá základní škola, do níž je žák 
přijat, a zákonný zástupce žáka, a  

• pouze v případě, že základní škola, do níž je žák zařazen, neposkytuje základní vzdělávání za úplatu, a  
• pouze v případě, že rodina žáka se ocitla v nepříznivé finanční situaci, která rodině nedovoluje, aby žákovi 

bylo poskytováno školní stravování za úplatu. Za rodinu v nepříznivé finanční situaci se nepovažuje rodina 
žáka,  

• který je umístěný ve školském zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy podle zákona č. 109/2002 
Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné 
péči ve školských zařízeních a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, nebo  

• jemuž je základní vzdělávání v základní škole poskytováno za úplatu. 

2. Patron dětí je povinen používat dotaci účelně, efektivně a hospodárně.  
 
3. Patron dětí je povinen realizovat Projekt s náležitou péčí a transparentností a v souladu s nejlepší praxí v 

příslušné oblasti. 
 

4. Patron dětí je povinen uchovat veškeré dokumenty související s účelem dotace v souladu s platnými právními a 
účinnými předpisy po dobu 10 let od roku následujícího po roce, v němž došlo k finančnímu vypořádání dotace. 
 

5. Patron dětí je oprávněn žáka z Projektu vyřadit poté co opakovaně jeho rodiče nechávají obědy žáka bez 
předchozí omluvy propadnout. 
 

6. Patron dětí zaručuje anonymitu údajů žáků i rodičů. Nezveřejňuje jména a příjmení dětí zařazených do projektu, 
ani jména a příjmení jejich rodičů či osob, kterým děti svěřil do péče soud. 
 

7. 100 % finančních prostředků z transparentního účtu Projektu je použito pouze na financování školních obědů 
konkrétním sociálně znevýhodněným žákům zařazeným do Projektu.  

 
8. Patron dětí vyplácí finanční prostředky za jednotlivé žáky pouze škole nebo stravovacímu zařízení, a to na 

základě Smlouvy o finančním daru. 

 

 



 
 

Patron dětí, z. ú.,  
Malostranské nábřeží 558/1, 118 00 Praha 1 – Malá Strana 
e-mail: info@patrondeti.cz 

 

 

9. Finanční dar lze použít pouze na zaplacení obědů sociálně znevýhodněných žáků základní školy v období od 1.1. 
2023, které souvisí s plněním účelu dotace, a budou hrazeny nejpozději do 31.1. 2024. 

 
10. Nevyčerpané stravné vrací škola nebo stravovací zařízení zpět na transparentní účet Projektu č. XXXX. Patron 

dětí je následně zasílá zpět na účet MŠMT. 
 
 

11. Stravovací zařízení nebo škola je povinna sledovat a průběžně vyhodnocovat účel poskytnuté finanční podpory 
pro jednotlivé sociálně znevýhodněné žáky a předložit organizaci Patron dětí na vyžádání: 

a. Přehled čerpání dotace za uplynulé období za jednotlivé podpořené žáky. 
b. Předpoklad čerpání dotace na následující období. 

 

 

 


